令和３年第３回 伊仙町農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和３年３月２２日（月）午前９：００～

２．開催場所 中央公民館ホール

３．出席委員（１１人）

会 長        １番 宮永 誠
副会長        ２番 義山 太志
           ３番 福山 宣太
           ４番

    ５番 稲村 英治
    ６番 藤島 正廣

               ７番 平山 純一郎
               ８番
               ９番
             １０番 實 穣二
             １１番 基山 美奈子
              １２番 森 三江子
              １３番 重原 明美
              １４番 政岡 廣子

  推進委員（６名）
               １番 琉 将士
             ２番 幸山 真悟
             ３番 德 範文
             ４番 實村 秀樹
             ５番 徳山 実
             ６番 重 翔太

４．欠席委員 ４番 田中 秀樹、８番 富本 太地、９番 樺山 哲博
  欠席推進委員

５．議事日程
 第１ 議事録署名人の選出
第２ 農地利用計画の変更申請に係る意見書の作成について（３件）

６．農業委員会事務局員
     事務局長  豊島 克仁
     主事補   酒匂 英樹

会議の概要

事務局  おはようございます。定刻になりましたので只今から令和３年第３回伊仙町農

業委員会総会を開催いたします。
     はじめに会長のご挨拶をお願いします。

会 長  皆さん、おはようございます。キビの収穫もいよいよ終盤を迎えましたが、ま

たもう少しですけれども、体調を気を付けて最後まで皆さん頑張っていただきた

いと思います。また、いろいろこの間ですね。許可申請等変更になる権限移譲等

ございましたが、来月からまた権限も市町村長ということで今月まで通常どおり

の許可ということでまた、皆さんで理解を深めてやっていきたいと思いますので

ご協力をお願いいたします。簡単ではございますが挨拶とさせていただきます。

事務局  宮永会長ありがとうございます。本日は農業委員１４名中１１名の委員が出席

しており定数に達しましたので総会は成立いたします。また、推進委員６名中６

名が出席されています。それでは、伊仙町農業委員会会議規則により議長は会長

が務めることになっていますので、以降の議事の進行は宮永会長にお願いいたし

ます。

議 長  それでは、これより議事に入ります。まず、日程第１、議事録署名委員及び会

議書記の指名を行います。
     伊仙町農業委員会会議規則第１４条第２項に規定する議事録署名委員ですが議

長から指名させていただく事にご意義はございませんでしょうか。

【異議なし】

議 長  それでは、議事録署名委員は、１３番委員と５番委員にお願いいたします。な

お本日の会議書記には事務局職員の豊島氏と酒匂氏を指名いたします。

     以上で日程第１を終わります。
   それでは、日程第２の議案第１号「農用地利用計画の変更申請に係る意見書の

作成について」を議題に供します。事務局より議案朗読と説明をお願いします。

事務局  今月の農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成については、１議案３件

です。受付番号１号から受付番号３号は、お手元の資料のとおりで、一般住宅建

設のためです。以上で受付番号１号から３号までの議案の朗読及び説明を終わり

ます。

議 長  それでは、受付番号第１号について、只今の事務局の説明に関連して担当委員

より説明をお願いいたします。

１４番  おはようございます。農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成について、

１号についてご説明をいたします。先日、１番委員、２番推進委員と調査いたし

ました結果、住宅建設のためでありまして、申請書の箇所は集落内に位置しまし

て、近隣に民家も建ち並んで、そしてまた電気・水道のインフラ整備もできてま

して何ら問題無いかと思いますので、皆様方のご審議をよろしくお願いします。

１ 番  それでは、農用地利用計画の変更申請に係る意見書第１号については、只今、

１４番委員の説明のとおりでございますので、皆様方のご審議をよろしくお願い

いたします。

議 長  それでは、只今、担当委員より受付番号１号について説明がございましたが、

何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決します。議案第１号受付番号第１号について、原案の

とおり決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号１号は許可相当ということで意見書を送付いたし

たいと思います。
     続きまして、受付番号２号を担当委員より、調査結果等をお願いします。

１２番  農用地利用計画の変更申請２号について、ご説明いたします。先日、６番委員

と１番推進委員と現地を確認した結果、申請値は集落内にあり、自己所有地で分

筆してあり、周辺には民家もあり、電気水道インフラ整備もされており問題は無

いと思われます。現況といたしましては、草が植えられてあります。皆様方のご

審議よろしくお願いします。

６ 番  只今、１２番委員の方から説明のあったとおりです。皆さん、よろしくお願い

したいと思います。

議 長  只今、担当委員より受付番号２号について説明がございましたが、何かご意見

ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決します。受付番号２号について、原案のとおり決定す

ることに賛成の方は、挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号２号は許可相当ということで意見書を送付します。
     続きまして、受付番号３号について、担当委員より、現地の結果と説明をお願

いします。

１０番  農地利用計画変更の意見書作成３号について、説明いたします。先日、１１番

委員と５番推進委員と共に調査した結果、何ら問題無いと思いますので皆様の審

議よろしくお願いします。現況としましては、今、荒地の状態です。民家が 50m
以内にありますけど、水道も電気も引っ張る予定です。よろしくお願いします。

１１番  ３号につきましては、只今、１０番委員のご説明のとおりでございます。皆様

方のご審議よろしくお願いいたします。

議 長  只今、担当委員より受付番号３号について説明がございましたが、何かご意見

等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決します。受付番号３号について、原案のとおり決定す

ることに賛成の方は、挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号３号は許可相当ということで意見書を送付いたし

たいと思います。
それでは、以上で議案は全て終了しました。その他ですが、何かございません

か。無いですか。それでは、これで本日の議事を終了いたしました。
会議を閉じます。どうもお疲れさまでした。